
COMUNE DI AMENO  
PROVINCIA DI NOVARA 
TEL 0322 998103 – FAX 0322 998206 

 

ORDINANZA N. 5/2026 

Modifica temporanea alla viabilità di via Flli Neri  e piazza Pecora nei giorni 25-26-27 febbraio 
per allacciamento fognatura 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Vista la richiesta presentata in data odierna da parte di Piola Franco per Edilcusio srl, cf. 
PLIFNC57A15A414K, residente in Pettenasco, Via Pela 13, intesa ad ottenere autorizzazione alla 
modifica della viabilità ordinaria per la realizzazione di allacciamento alla rete fognaria in 
intersezione Via Armando Diaz / Via F.lli Neri / P.zza Pecora. 
Vista l’autorizzazione alla rottura del sedime stradale n 1/2026 rilasciata in data 17.02.2026 
dall’Ufficio tecnico comunale 
Dato atto della necessità di procedere alla modifica della viabilità ordinaria per permettere lo 
svolgimento dei lavori nei giorni 25-26-27 febbraio 2026 

Visti gli artt. 3, 5, 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285. 
          Visto il D.P.R. n. 495/92 “Regolamento di esecuzione e attuazione del nuovo C.d.S.. 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. 267/2000. 
 

O R D I N A    
- MERCOLEDI’ 25 FEBBRAIO 2026 dalle ore 8.30 alle ore 18.00: 

o L’istituzione del senso unico in via F.lli Neri provenendo da via Zanoni 
dall’intersezione con il bivio con Piazza Pecora al secondo bivio con Piazza Pecora 
verso l’albergo Monterosa 

o L’istituzione del senso unico in Piazza Pecora provenendo da via Flli Neri lato albergo 
Monterosa verso l’intersezione con via F.lli Neri verso via Zanoni 

- GIOVEDI’ 26 E VENERDI’ 27 FEBBRAIO 2026 dalle ore 8.30 alle ore 18.00 
o IL divieto di transito veicolare in Piazza Pecora dall’intersezione con via F.lli Neri dalla 

parte dell’albergo Monterosa all’intersezione con via Diaz 
 

DISPONE 
 

- che la segnaletica stradale, istituzione di cantiere e delimitazione dell’area, sia a cura della 
ditta Ediculsio in premessa identificata e la stessa dovrà provvedere alla manutenzione della 
stessa in modo efficiente e conforme all’Art. 21 del C.d.S. 

- Che nel giorno 25.2.26 venga posta la segnaletica di divieto di accesso a Piazza Pecora in 
via FLli Neri provenendo da via  Zanoni e dalla parte opposta il divieto di accesso a Via Flli 
Neri con l’obbligo verso piazza Pecora. Che venga messo all’uscita da via Diaz l’obbligo di 
direzione a destra, verso via Zanoni 

- Che nei giorni 26 e 27 febbraio venga chiaramente delimitato l’accesso a Piazza Pecora sia 
all’intersezione con via Diaz, che dovrà rimanere aperta, dia all’intersezione con via F.lli Neri. 

- Che in caso di necessità e verifica di condizioni di pericolo siano presenti persone a gestire 
la viabilità in qualità di movieri. 

-  
La mancata adozione delle misure necessarie alla salvaguardia della sicurezza stradale, l'omessa 
installazione della segnaletica stradale, l'omesso mantenimento di efficienza della segnaletica, 
anche in ore notturne ed in caso di scarsa visibilità, prevede, ai sensi dell’ art. 21 del D.lgs. 30 aprile 
1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, l’ applicazione della sanzione amministrativa 
pecuniaria da un minimo di Euro 868,00 sino ad un massimo di Euro 3.471,00, nonché la sanzione 
accessoria dell’ obbligo di ripristino dello stato dei luoghi nonché la revoca del presente 
provvedimento.  



Il mancato ripristino della piattaforma stradale a regola d'arte, prevede, ai sensi dell’ art. 21 del 
D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, l’ applicazione della 
sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di Euro 868,00 sino ad un massimo di Euro 
3.471,00, la sanzione accessoria dell’ obbligo di ripristino dello stato dei luoghi, la revoca del 
presente provvedimento, nonché l'aggravio di spese per dovuti per eventuali eventi infortunistici 
imputabili ad un totale o parziale mancato ripristino della strada.  
L’impresa esecutrice dei lavori sarà tenuta:  
 a rispettare l'art. n. 21 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.L. 30.04.1992 n. 285 
e gli art. n. 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, del Regolamento del Nuovo Codice 
della Strada approvato con D.L. 16.12.1992 n. 495 e il DECRETO 10 luglio 2002 (Disciplinare 
tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 
segnalamento temporaneo);  
 all’utilizzo dei mezzi a motore (escavatore, betoniere e quant’altro mezzo tecnico) all’interno 
delle carreggiate delle strade interessate dai lavori di cui trattasi, per il tempo strettamente 
necessario alla realizzazione delle fasi d’opera;  
 a sorvegliare e provvedere alla manutenzione costante della segnaletica; la stessa è 
direttamente responsabile di qualsiasi danno a terzi o all’Amministrazione Comunale per 
inadempimento della presente e delle norme vigenti in materia di cantieri stradali;  
 al ripristino della carreggiata stradale, scongiurando qualsiasi situazione atta a rappresentare 
un potenziale pericolo per la circolazione stradale, rimuovendo eventualmente insidie e/o 
avvallamenti. 

 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché 
mediante l’apposizione dei cartelli previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo 
regolamento di esecuzione, da parte del richiedente. 
 
Sarà sempre consentito il transito ai mezzi di soccorso ed emergenza e la ditta dovrà tenere a disposizione 
lastre per la copertura rapida degli scavi . 
 
Il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Piemonte 
entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza 
del presente atto da parte dei destinatari, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.  
 

Si tramette altresì a: 
- Stazione Carabinieri di Orta San Giulio 

 
 

AMENO, 23/02/2026 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to Panza Daniele  


